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Cette édition du rapport de branche de la coiffure est structurée en cinq grandes parties :

Le positionnement et les perspectives économiques de la profession

Lemploi au 31 décembre 2020

Les conditions de travail

La formation professionnelle

Les rémunérations
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R F | Chapitre I: Dénombrement et caractéristiques des établissements

En 2020, la branche compte 98 291 établissements, soit un nombre en progression de 2 % par rapport a 2019.

La répartition des établissements reste assez stable, avec 70 % de salons et environ un quart de coiffeurs a domicile.

98 291 établissements

Nombre d’établissements de la profession en 2020

Nombre d’établissements Selon les types d’établissements
2013-2020 2013-2020
Nbre étab. +39% +2% *2% +2%
+ 8% _—v —v — — % étab.
100 000 -~ /' 92 301 94 320 96 152 98 291 100% - .
89612 =707 B.4.160.] 4%
82743 2952 6 607 9128 )
80000 { AL 23459 25489 gy 1 0% 95y 2% Lo, 245%  26%
17557 20473 22153 ’
16 940
60 000 - 60%
40000 40%
20000 - 20%
0 0%
2013 2015 2016 2018 2019 2020 2013 2015 2016 2018 2019 2020
M Salon Hors salon M Inconnu M Salon Hors salon M Inconnu

Source : INSEE ; SIRENE / Xerfi Spécific
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R F | Chapitre I: Dénombrement et caractéristiques des établissements

Répartition des 98 291 établissements selon les régions

Hauts-de-France

8 687
(9%)

4 849
: Grand Est
Normandie (5%) " lle de France

15 257 8 369

(15,5%) (8,5%)

Bretagne 4 200

(4,5%)

Pays de Centre -
la Loire Val de Loire Bourgogne -

4 927 Franche-Comté
(%) Sees 4068

(3,5%) (4%)

Nouvelle
Aquitaine Auvergne - Rhone-Alpes

9 507 11 776

(9,5%) (12%)

Occitanie

- 10 019 Corse
Il r!us de 10 000 établissements (10%)
()
I 5000 & 10 000 établissements - 615
I 1000 a 5000 établissements (0,5%)

Moins de 1 000 établissements

Source : INSEE ; SIRENE / Xerfi Spécific
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La part d’établissements n‘employant aucun salarié continue d’augmenter en 2020, pour atteindre 58 % (+ 3 points par
rapport a 2018, et + 7 points par rapport a 2013).
Prés d’un salon sur trois (28 %) emploie 1 a 2 salariés, tandis que seuls 1 % des établissements comptent 10 salariés ou plus.

98 291 ¢tablissements

Nombre d’établissements de la profession en 2020

Etablissements selon leur taille Evolution 2013-2020
hevol o 1% 1% 0,5% 1%
6 a 9 salariés : 39 1% : 10 salariés et plus ) ; © © o !
3% 2\ ’ P 100% 3,5% 3% 3,5% 3% 3%
) B 15% 12,5% 13.5% 11,5% 10%
3 a 5 salariés !
80% A
10%
60% A
40% A
20% A
1 a2 salariés »
Aucun salarié
0% -
2013 2015 2016 2018 2020
W Aucun salarié W 1a2salariés 3 a 5salariés
6 a 9 salariés M 10 salariés et plus

Source : INSEE ; SIRENE / Xerfi Spécific
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R F | Chapitre I: Dénombrement et caractéristiques des établissements

____________ S . 7 oy . 5 - . o .
P ) ementS emp\oyeuf ! La qt.Jf:\SI totallteldes coiffeurs a dom|C|I.9j (environ 95 /f’) fonctionnant sans
__________ salarié, les données concernant les salariés de la profession, dans ce rapport,
o imemmmmmTTTTTTT seront détaillées selon les établissements indépendants et sous enseigne.

Le nombre d’établissements employeurs dans la profession est de 39 125 en 2020, un niveau stable depuis 2018.

Nombre d’établissements employeurs
2013-2020

Nbre étab.

42 000 -

39 125 établissements* 36 000

Nombre d’établissements employeurs en 2020 30000 -
24000 -
18 000 -
12000

6 000 -~

0 -
* Part d’établissements employant au moins un salarié au 31/12 2013 2015 2016 2018 2019 2020

Source : ACOSS / INSEE / Xerfi Spécific
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R F | Chapitre I: Dénombrement et caractéristiques des établissements

La part des établissements a domicile continue a progresser et s'établit a 27 % (+ 1 point par rapport a 2018), mais ceux-
ci ne représentent que 3 % des établissements employeurs de la profession.
A linverse, seuls 8,5 % des établissements sont sous enseigne, pourtant ils représentent 19,5 % des établissements

employeurs.
______________ 1

Répartition de I'ensemble des établissements _
Etablissements employeurs

(y compris 0 salarié) L, .
selon les types d’établissements selon les types d'établissements

3% : A domicile*
. / 1 250 établissements
Sous enseigne
7 600 établissements
(20%)

A domicile*
(26%)

Indépendants
. 8,5% (65%)
Sous enseigne
(9%)
Indépendants
30 275 établissements
(77%)

Figurent entre parenthéses les données 2018

* Les établissements ayant le code d’activité coiffure Source : ACOSS / INSEE / Xerfi Spécific
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R F | Chapitre II: Taux de défaillance et immatriculations

En 2020, le taux de défaillance dans le secteur est de 0,9 %, en nette baisse par rapport a son niveau d’avant crise

(3,4 % en 2019).

B Taux de défaillance dans le secteur des services de coiffure
Unité : taux de défaillance en %

i
1
4% !
3,4% 1
3,2% :
3% 2,8% i
2,4% 2,4% i

2,3% | g
]
2% !
1,3% |
1
0,9%
1% : 'y

i
g
]
cm 1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 M 2019 2M 2020

12 000

10 000

8 000

6 000

4000

2 000

Rapport de branche — Coiffure —

Traitement Xerfi / Source : Xerfi, d"aprés Greffes des Tribunaux de Commerce

Nouvelles immatriculations : créations et reprises

Nbre nlles immatriculations (créations et reprises)
1 9122
8031
| I I 7744 7443 I7 937 03
Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC 10



X E Spécific
R F | Chapitre Ill: Chiffre d’affaires

D’aprés I'INSEE (ESANE), la profession a généré un peu plus de 6 milliards d’euros H.T. de chiffre d’affaires en 2020.

78 % du chiffre d’affaires réalisé par la profession provient d’établissements employeurs.

6,2 milliards d’euros H.T. soit 80,5 K€ par entreprise

Chiffre d’affaires global de la profession

Source : Insee, ESANE 2018 ; derniéres données disponibles

Répartition du chiffre d’affaires [
de la profession Les établissements emp|oyf9_r_s__;

Répartition du chiffre d’affaires
des établissements employeurs

Non employeur

1,5% : A domicile

r

Sous enseigne

Employeur

Indépendants

Source : INSEE ; ESANE / Xerfi Spécific
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En cette année de crise sanitaire et avec le confinement qui a entrainé la fermeture des salons pendant plusieurs mois,
le chiffre d’affaires du secteur s’effondre en 2020, en retrait de prés de 20 %. Tous les types d’établissements sont
touchés, avec une chute de 18 % pour les indépendants, et de 22 % pour les établissements sous enseigne et a
domicile.

Le repli est encore plus marqué en Tle-de-France, avec une baisse de 26 % du chiffre d’affaires des professionnels de la
coiffure. En Province, la contraction de l'activité s’établit a 18 %.

Evolution du chiffre d’affaires 2020/2019 selon les types

> . --. Zoom selon la localisation ----
d’établissements

Evolution CA

(en %) i i
5% - | |
0% - ! i
o | lle-de-France |
| 0 |
-10% A : ‘ -26% :
15% 4 ! Province i
Ens: - 19,5% i |
-20% - ' 0 '
| ‘ -18% |

S < <

&& & @\&

S & P
& P

Source : Xerfi Spécific
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En 2020 comme en 2019, les prestations coiffure représentent 87 % du chiffre d’affaires des établissements et les ventes de

produits coiffure un dixieme.
Plus des deux tiers du chiffre d’affaires proviennent des prestations Femmes.

Répartition du chiffre d’affaires
selon les activités

Répartition du chiffre d’affaires
selon les prestations

0,5% : Autres prestations

Services esthétiques: 1,5% (0,5%)
(2%) 1% : Barbier

(0,5%)
Prestation

Homme

Ventes de produits coiffure

Prestations
Femme

Prestations

coiffure

Figurent entre parentheses les données 2019 Source : Xerfi Spécific
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R F | Chapitre Ill: Chiffre d’affaires

Le poids des matieres premiéeres et des approvisionnements (achats de produits consommeés : coloration, produits pour
les méches, soins au bac...) représente en moyenne 10,6 % du chiffre d’affaires d’un salon de coiffure en 2020. Ce ratio
demeure plutot stable depuis plusieurs années.

Poids des matieres premiéres et Evolution du poids des matiéres premiéres et
approvisionnements (panel Ensemble) approvisionnements (panel Ensemble)

Unité : part en % du chiffre d’affaires

(moyenne 2015-2020)
% du chiffre d'affaires

12%91L1%  109% 10,8%  11%  106%  10,6%

9% -+
' 6% -
R \atieres 3%
-\ (] T
premieres
et march.
— 0% = T T T T T

2015 2016 2017 2018 2019 2020e

Estimation Xerfi (source Xerfi, modele Mapsis)

Xerfi a réalisé un échantillon constants de sociétés représentatives du secteur. La méthode exclut par construction les entreprises disparues,
celles récemment créées et celles n’ayant pas déposé leurs comptes sur I'ensemble de la période étudiée. Les résultats refletent par conséquent
les performances des entités pérennes sur la période.
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R F | Chapitre Ill: Chiffre d’affaires

Le poids des autres achats et charges externes (eau, énergie, fournitures administratives, frais postaux, les services
bancaires...) représente en moyenne 24,3 % du chiffre d’affaires d’un salon de coiffure en 2020. Apres une période de
stabilité, ce ratio a progressé de prés de 2 points entre 2019 et 2020.

Poids des autres achats et charges Evolution du poids des autres achats et
externes (panel Ensemble) charges externes (panel Ensemble)

Unité : part en % du chiffre d’affaires
(moyenne 2015-2020)

% du chiffre d'affaires
24,3%

25% 7 23% 22,9%  22,4% 22,4%  22,4%

20% A
15% -+
Autres 10% -
achats et
charges 5% -
externes
0% = T T T T T

2015 2016 2017 2018 2019 2020e

Estimation Xerfi (source Xerfi, modele Mapsis)

Xerfi a réalisé un échantillon constants de sociétés représentatives du secteur. La méthode exclut par construction les entreprises disparues,
celles récemment créées et celles n’ayant pas déposé leurs comptes sur I'ensemble de la période étudiée. Les résultats refletent par conséquent
les performances des entités pérennes sur la période.
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Le poids des frais personnel (salaires...) représente en moyenne 57,7 % du chiffre d’affaires d’'un salon de coiffure en 2020.
Ce ratio enregistre une progression de 1,8 point par rapport a 2019.

Poids des frais de personnel Evolution du poids des frais de personnel
(panel Ensemble) * (panel Ensemble)
Unité : part en % du chiffre d’affaires
(moyenne 2015-2020) % du chiffre d'affaires

60% 1 558% 5479 558%  557% 559%  >1.7%

50% -
40% A
30% -
20% A
Frais de 10% -
personnel
O% T T T T T T

2015 2016 2017 2018 2019 2020e
Estimation Xerfi (source Xerfi, modele Mapsis)

* Hors impact du CICE (Crédit d’Impdt pour la Compétitivité et I'Emploi)

Xerfi a réalisé un échantillon constants de sociétés représentatives du secteur. La méthode exclut par construction les entreprises disparues,
celles récemment créées et celles n’ayant pas déposé leurs comptes sur I’'ensemble de la période étudiée. Les résultats refletent par conséquent
les performances des entités pérennes sur la période.
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R F | Chapitre Ill: Chiffre d’affaires

L'Excédent Brut d’exploitation (EBE) est en moyenne de 4,9 % du chiffre d’affaires d’un salon de coiffure en 2020, en forte
baisse par rapport a 2019 (- 4,6 points). Cette diminution s’explique en grande partie par la crise du Covid-19 et les
restrictions sanitaires associées, qui ont fortement entravé l'activité des salons de coiffures en 2020.

Excédent brut d’exploitation Evolution du taux d’excédent brut
(panel Ensemble) d’exploitation (panel Ensemble)
Unité : part en % du chiffre d’affaires

(moyenne 2015-2020)
% du chiffre d'affaires

12% -~
9,9% 10% 9,5%  9,5%
9% 8,6%
6% 1 4,9%
8,7% Excédent brut 29
d'exploitation ]
- O% N T
2015 2016 2017 2018 2019 2020e

Estimation Xerfi (source Xerfi, modele Mapsis)

Xerfi a réalisé un échantillon constants de sociétés représentatives du secteur. La méthode exclut par construction les entreprises disparues,
celles récemment créées et celles n’ayant pas déposé leurs comptes sur I'ensemble de la période étudiée. Les résultats refletent par conséquent
les performances des entités pérennes sur la période.
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R F | Chapitre Ill: Chiffre d’affaires

Le résultat net représente en moyenne 1,6 % du chiffre d’affaires d’'un salon de coiffure en 2020. La encore, ce ratio
accuse un net repli de 3,6 points par rapport a 2019. Tout comme pour |'excédent brut d’exploitation, cette baisse est
principalement liée a la crise du Covid-19 et a ses conséquences économiques.

Résultat net Evolution du taux de résultat net
(panel Ensemble) (panel Ensemble)

Unité : part en % du chiffre d’affaires

(moyenne 2015-2020)
% du chiffre d'affaires

8% -
0,
6,5% 619 .
6% - - 5,5% 5,2%
4% A
Résultat net

29 1,6%
0% = T T T T T

2015 2016 2017 2018 2019 2020e

Estimation Xerfi (source Xerfi, modele Mapsis)

Xerfi a réalisé un échantillon constants de sociétés représentatives du secteur. La méthode exclut par construction les entreprises disparues,
celles récemment créées et celles n’ayant pas déposé leurs comptes sur I'ensemble de la période étudiée. Les résultats refletent par conséquent
les performances des entités pérennes sur la période.
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En 2020, 8,5 % des salons de la profession ont mis en place un nouveau service. Le lissage figure a la premiere place de
ces services nouvellement proposés, cité par 28 % des entreprises concernées.
Dans 86 % des cas, la prestation est effectuée par I'un des salariés de I'établissement.

des établissements ont mis en place un
nouveau service en 2020
(Rappel 2019 : 5 %)

Les nouveaux services les plus cités

Lissage 28 % Parmi les établissements ayant mis en place
un nouveau service au cours de I'année 2020,
Barbier 22 % la prestation est effectuée par:
i o 1% : Les deux
el e e Un prestataire externe e

Massage cranien 11% ‘

Rappel des plus cités en 2019

Barbier 36 %
Coloration végétale 34 %
1 0,
HESE2 e Un des salariés

Source : Xerfi Spécific
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Chapitre IV: Prestations Fiches clients
RFI

En 2020, la fiche moyenne est de 45,6 € pour les femmes et de 21,6 € pour les hommes.

Tant pour les femmes que pour les hommes, les fiches moyennes sont plus élevées dans les salons sous enseigne et en

fle-de-France.
Fiche moyenne (hors ventes) T.T.C. ---- Zoom selon la localisation ----
Tle-de-France
21,6 € 45,6 €
(21 €) l

I Détail selon les types d’établissements I
Province

(44,3 €)
20,8 € 44,2 €

26 € ﬂ 53,6 € |

Figurent entre parenthéses les données 2018 Source : Xerfi Spécific
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Le prix moyen du shampoing coupe coiffage est de 34,8 € pour les femmes et de 21,7 € pour les hommes.

Comme pour les fiches moyennes, les prix moyens constatés sont plus élevés dans les salons sous enseignes et en Tle-de-

France.
Tarif shampoing coupe coiffage T.T.C ---- Zoom selon la localisation ----
Tle-de-France
21,7 € 34,8 €
(21,6 €) l

I Détail selon les types d’établissements I
Province

(34,6 €)
! 20,8 € 33,5 €

26,8 € ime:

Figurent entre parenthéses les données 2018 Source : Xerfi Spécific
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Les enjeux pour I'avenir du métier

\ L'évolution des charges 59% 34% 4%

La formation initiale

des salariés =0% 31% 7%
L'adaptation des salariés . . )
embauchés au poste de travail 43% 33% 10%
Le développement durable 34% 40% 19%
Les évolutions technologiques 33% 37% 24%

Le label du développement
durable de la profession 31% 33% 25%

Les nouvelles formes d'exercice
de l'activité coiffure (coiffure a 25% 27% 27%
domicile, site internet dédié)

B Enjeu prioritaire H Enjeu fort H Enjeu secondaire Faible enjeu

Source : Xerfi Spécific

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC 22




X E Spécific
Chapitre V: Perspectives économiques Les enjeux pour I’avenir du métier

des établissements ont au moins un autre enjeu prioritaire

Les autres enjeux prioritaires cités

G Le recrutement de personnel

a La valorisation du métier
e La TVA

Source : Xerfi Spécific
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des établissements ont demandé la subvention TPE Covid-19
(CPAM, aménagements...)

# 90 % des établissements I'ont obtenue

des établissements ont bénéficié d’une franchise de loyer

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC
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18 (y des établissements ont bénéficié d’une prise en charge au titre
0 de I'assurance perte d’exploitation

Impact de la crise sur les effectifs salariés,
en 2020 et 2021

Recrutement de nouveaux salariés

9%

Réduction des effectifs

Maintien des effectifs

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC
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R Fl Chapitre VI : Impact Covid-19

des établissements ont réduit ou n’ont pas embauché un
contrat en alternance suite a la crise sanitaire

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC
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R Fl Chapitre VI : Impact Covid-19

18 096 demandes de PGE

depuis mars 2020,
pour un montant moyen de 21 700 €

Effectif salarié mensuel concerné par une

indemnité d’activité partielle
nombre de salariés

88 300
100 000 T~
81 600 (81%)* 80 095 5 322
(75%)* (74%)* (77%)
80000 -
55230
60 000 - (51%)*
40 000 A
. 7 585 9115
20 000 (79%)* 4585 2 845 3350 > 415 (8,5%)*
() (4%)* (2’5%)* (3%)* (5%)*
0 - , , , - N = ,
mars avril mai juin juillet aolt septembre  octobre novembre décembre janvier
2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2021
*Proportion d’effectifs salariés concernés dans la profession Source : ASP DGEFP DARES
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Exercice 2020
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R Fl Chapitre I: Effectifs employés Actifs

La profession compte 178 769 actifs au 31 décembre 2020, soit une baisse de 1 % par rapport a
2019 et de 6,5 % depuis 2013.

Pres de six actifs sur dix travaillent dans un établissement indépendant (58,5 %), 27,5 % dans un
établissement sous enseigne et 14 % a domicile.

178 769 actifs

Actifs (non salariés + salariés) présents au 31 décembre 2020

Y compris

alternants

Nombre d’actifs

2013-2020 Répartition des actifs
Nbre étab. selon les types d’établissements
2% -0,5% -3,5% +0,5% 1%
200 000 ~ — — —— _—r — A domicile

175000 - 24 809 actifs

150 000 -
125000 -

75000 - Sous enseigne 27'5;% 58,5%
49 113 actifs (28,5%) (58,5%) Indépendants

50 000 - .
104 847 actifs

25000 A

0 +

2013 2015 2016 2018 2019 2020

L Figurent entre parenthéses les données 2019
Source : ACOSS / MINISTERE EDUCATION NATIONALE / RSI / OPCO EP/ Xerfi Spécific
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R Fl Chapitre I: Effectifs employés Actifs

Au 31 décembre 2020, 61 % des actifs de la profession sont salariés, une part en baisse de 1,5 point par Y compris
rapport a 2018 et 2019.

alternants

178 769 actifs

Actifs (non salariés + salariés) présents au 31 décembre 2020

Répartition des 178 769 actifs

selon leur statut Evolution 2013-2020

% d'actifs

Non salariés 100% -
69 789 personnes

80% 4 37,5%  38,5% 38% 37,5%  37,5% 39%
60%
40%

20%

Salariés 0%
108 980 personnes 2013 2015 2016 2018 2019 2020

Source : ACOSS / RSI /MINISTERE EDUCATION NATIONALE / Xerfi Spécific W Salariés Non salariés
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R F | Chapitre I: Effectifs employés Non salariés

80000 -~

60 000

40 000

20000

En fin d’année 2020, le nombre de non salariés dans la profession s’établit a 69 789, en hausse de 3 % par rapport a
2019, apres une hausse de 0,5 % entre 2018 et 2019.

La part de non salariés travaillant dans des salons sous enseigne n‘est que de 6,5 %, alors que ces établissements
emploient plus du quart du total des actifs. A I'inverse, les coiffeurs a domicile représentent pres du tiers des non salariés
(32 %), tandis que leur poids dans le total des actifs est de 14 %.

69 789 non salariés

Effectifs non salariés au 31 décembre 2020
Source : ACOSS / RSI

Nombre de non salariés Répartition des non salariés
2013-2020 selon les types d’établissements
Nbre de non salariés
<+0,5% “15% -45%  405%  +3%
— T —_ /> _—r A domicile
22 400 non salariés

i 61,5%

71473 71551 70491 g7490 e (61%)
] Sous enseigne  6,5% Indépendants

4 700 non salariés (7%) 42 689 non salariés
2013 2015 2016 2018 2019 2020 Figurent entre parenthéses les données 2019

Source : ACOSS / RSl / Xerfi Spécific
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RFI

Au global
Au 31 décembre 2020, la profession compte 108 980 salariés, un nombre en baisse de 3 % a un an Y compris
d’intervalle. alternants

Les salon indépendants concentrent 57 % des salariés de la profession tandis qu’ils représentent 77,5 %

des établissements employeurs.
108 980 salariés

Effectifs salariés au 31 décembre 2020

Nombre de salariés 2013-2020 Répartition des salariés
Nbre de salariés selon les types d’établissements
-3,5%
140000 - \: <+05% 3% +0,5% -3% 2% : A domicile
2625 T (2%) 2 400 salariés
120000 - 2350 2587 1881 2274  gp7 ~
100 000 A
Sous enseigne
80000 - 44 400 salariés
60 000 - 41%
(41,5%)
40 000 - Indépendants
62 180 salariés
20 000 +
O -
2013 2015 2016 2018 2019 2020
B Contrats de professionnalisation B Apprentis M salariés hors alternance Figurent entre parenthéses les données 2019

Source : ACOSS / MINISTERE EDUCATION NATIONALE / OPCO EP/ Xerfi Spécific
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Selon le sexe La quasi-totalité des coiffeurs a domicile (environ 95 %)
fonctionnant sans salarié, les données concernant les
salariés de la profession, dans ce rapport, seront détaillées
selon les établissements indépendants et sous enseigne.

Y compris

alternants
Au 31 décembre 2020, pres de neuf salariés sur dix

sont des femmes dans la profession (88 %), soit une
baisse de 1 point par rapport a 2019.

Evolution 2013-2020

Cette répartition est proche que I'établissement soit % de salarids

sous enseigne ou indépendant. 100% -
80% -
60% -
Répartition des salariés 20% |
selon leur sexe
20% -
0% .

2013 2015 2016 2018 2019 2020

B Hommes B Femmes

Détail selon les types d’établissements

% de salariés

100%
12 % 88 % o
60%
40%
20%

0%

Indépendants Sous enseigne Ensemble

Source : Xerfi Spécific
B Hommes B Femmes
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Selon la catégorie socioprofessionnelle

Répartition des 108 980 salariés selon leur catégorie socioprofessionnelle Y compris
Apprentis 19,5 % 19 %
Contrats de professionnalisation 1% 2%
Manucures, esthéticiennes 2% 1,5%
Coiffeurs débutants 2,5% 3%
Coiffeurs 9% 8 %
Coiffeurs confirmés 23 % 23,5%
Coiffeurs qualifiés ou techniciens 24,5 % 26 %
Coiffeurs hautement qualifiés ou techniciens qualifiés 8% 8 %
Coiffeurs tres hautement qualifiés ou assistants managers ou
techniciens hautement qualifiés e =
Managers débutants 4% 3%
Managers confirmés ou animateurs débutants 1% 1%
Managers hautement qualifiés ou animateurs réseau confirmés 0,5% 0,5%
Non technique (nettoyage, caisse, employé, compta., secrétaire) 1,5% 1%
Agents de maitrise et cadres administratifs 0,5% 0,5%
Agents de maitrise et cadres esthétique cosmétique <0,5% <0,5% Source :
Ensemble 100 % 100 % Xerfi Spécific
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Selon I’age des salariés

’Age moyen des salariés de la branche au 31 décembre 2020 est de 33,5 ans, un chiffre stable par rapport a 2019. U G
Les hommes salariés sont plus dgés en moyenne que les femmes salariées (35 ans contre 33,5 ans).

alternants

Les salariés des établissements indépendants (35 ans) sont en moyenne plus agés que ceux des établissements sous
enseigne (31,5 ans) a raison de 3,5 ans de plus.

33,5 ans

Age moyen des salariés

Evolution 2013-2020

Ans
40 -
A i+ = 33,5ans 33,5ans
35 ans RepartltlonldesI 108A980 salariés 33,5 ans 35 {315ans 32ans 32ans 33ans
(35 ans) selon leur age (33,5 ans) 30 -
55 ans et plus 25 1
20 T T T T T 1
45 354 ans 2013 2015 2016 2018 2019 2020
35344 ans
Détail selon les types d’établissements
25a34ans

Indépendants 35 ans (35 ans)
16 a 24 ans 33%

Sous enseigne 31,5 ans (31,5 ans)
30000 20000 10000 0 10000 20000 30000

en nombre de salariés . . ,
Source : Xerfi Spécific B Hommes B Fernmes Figurent entre parenthéses les données 2019
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Selon I'ancienneté des salariés

- ) .. . . . , Y compris
Lancienneté des salariés est de 6,5 ans au 31 décembre 2020 soit 6 mois de plus qu’en 2019.

alternants

Lancienneté est plus élevée en moyenne dans les établissements indépendants (7,5 ans) que dans les salons
sous enseigne (5,5 ans).

6,5 ans

Age moyen des salariés

Evolution 2013-2020

Ans
. . g 10 -
6 ans Répartition des 10§ 980 saflarles 6,5 ans 1 ane  Gans  6ans 653N gang 65ans
(6 ans) selon leur ancienneté (6 ans)
61 = 1 e e e
4 .
15 ans et plus 16% 2
11a15ans 0 ' ' ' ' ' '
2013 2015 2016 2018 2019 2020
8al0ans
5a7ans 14% Détail selon les types d’établissements
la4ans 39% Indépendants 7,5 ans (6,5 ans)
Moins d'un an 19% .
Sous enseigne 5,5 ans (5,5 ans)

40000 30000 20000 10000 0 10000 20000 30000 40000
en nombre de salariés

Source : Xerfi Spécific B Hommes B Femmes

Figurent entre parenthéses les données 2019
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Selon la nature des contrats des salariés
Y compris
alternants
En 2020, les trois quarts des salariés ont un CDI, soit un demi-point de moins qu’en 2019, mais quatre points de
moins qu’en 2018.

Prés d’un cinquieme des effectifs sont en contrats d’apprentissage ou de professionnalisation.

Répartition des 108 980 salariés

selon la nature des contrats Evolution 2013-2020

% de salariés <05% <05% <05%  <05%

<0,5% : Autres contrats aidés 100% 1
Contrats 19% 18% 18% 17,5%  21,0% 20,5%
d'apprentissage et de 20% - . i %
professionnalisation
60% -
20,5%
“‘ 40% 1 e 79%
CDD: 4,5% 2
20% A
0% : . | |

2013 2015 2016 2018 2019 2020

CDI B Autres contrats aidés

Contrats d'apprentissage et de professionnalisation
B CDD
H CDI

Source : Xerfi Spécific
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Salariés
Selon la durée du travail des salariés Y compris
L : . : . . , , alternants
Plus de sept salariés sur dix occupent un poste a 35 heures en 2020, quasiment la méme proportion que I'an passé.
Les postes d’'une durée inférieure a 35 heures par semaine sont deux fois plus nombreux que les postes a 39 heures. \\\___//

Répartition des 108 980 salariés
selon la durée du travail

39 heures

< 35 heures

35 heures

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020

Evolution 2016-2020

% de salariés

100% -
80% -
60% -
40% -
20%
O% T T 1
2016 2018 2019 2020
B < 35 heures MW 35 heures MW 39 heures
Source : Xerfi Spécific
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Selon la durée du travail des salariés

Parmi les salariés effectuant moins de 35 heures par semaine, la moitié travaille entre 24 et 30 heures (47,5 % Y compris
exactement), un quart moins de 24 heures et 28,5% de 30 a 34 heures. alternants
Comparativement a 2019, la proportion de contrat de moins de 24 heures a nettement diminué au profit des »
durées comprises entre 30 et 34 heures. \______/

Répartition des salariés a temps partiel
selon la durée du travail Evolution 2018-2020

) % de salariés
Moins de 24 heures 100% A

par semaine

30 a 34 heures
par semaine

80%

60%

40%

20%

0%

2018 2019 2020
24 3 30 heures

par semaine

B 30 a 34 heures par semaine
M 24 a 30 heures par semaine

B Moins de 24 heures par semaine

Source : Xerfi Spécific
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Salariés
Selon le diplome le plus élevé Y compris
Plus de la moitié des salariés de la profession posséde un BP/BM (56,5%) comme dipléme le plus élevé, un alternants
pourcentage identique a celui de 2019. les CAP représentent plus d’un tiers des effectifs, alors que les sans »
dipldme atteignent 7%. T
Evolution 2016-2020
Répartition des 108 980 salariés
selon le diplome le plus élevé % de salariés
L00% 1,0% 1,0% %,sz? 0,5%
CQP: ) % - BA %7 <0,5% <0,5% ,5% 0,5%
QP:0,5%_  0,5% : BAC L 0% 1,0% 0,5% 0.5%
0,
0,5%: BTS 80% - Lo% 1.0%
BMS3 1'0% Sans d|p|6me 58,5% 56,5% 56,5%
60% -
40% -
o0, | 35,0% 34,0% 34,5% 34,0%
6,09 O 0,
2016 2018 2019 2020
W Sansdipldbme ®WCAP WBP/BM EMBM3 ECQP MBAC mBTS

Source : Xerfi Spécific
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Y compris
Au cours de I'année 2020, plus de 15 000 salariés ont été embauchés dans la profession et pres de 19 000 aItern:nts
sont partis, soit un solde négatif de presque 3 500 personnes entre 2019 et 2020.
SOLDE : - 3 400 salari¢s
entre 2019 et 2020 soit une diminution de -3 %
Nombre d’embauches en 2020 Nombre de départs en 2020
+ 15 250 salariés - 18 650 salariés
soit un taux d’'embauche V) de 14 % soit un taux de départ?) de 17 %
Rappel 2019 : 18 000 embauches, soit un taux d’embauche de 16% Rappel 2019 : 17 700 départs, soit un taux de départ de 15,5%
() nombre d’embauches en 2020 rapporté au nombre de salariés hors apprentis au 31 décembre 2020 Source : Xerfi Spécific

(2 nombre de départs en 2020 rapporté au nombre de salariés hors apprentis au 31 décembre 2020
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Selon la nature des contrats des salariés

Au cours de I'année 2019, la moitié des contrats signés sont des CDI. Ce pourcentage augmente de prés de cing
points entre 2019 et 2020. Les contrats d’apprentissage représentent toujours un peu plus d’'un tiers des

Nature des embauches

embauches, alors que le poids des contrats de professionnalisation se réduit.

Répartition des embauches en 2019
selon la nature des contrats de travail

Contrats de

Répartition des embauches en 2020
selon la nature des contrats de travail

Contrats de

Y compris
alternants

professionnalisation 1% : Contrats aidés (CUI, professionnalisation: 1,5%
vision pro, ...) <0,5% : Contrats aidés (CUI,

vision pro, ...)

Contrats

Contrats 36% d'apprentissage 35,5%

d'apprentissage CDI

CDI

CDD

Source : Xerfi Spécific
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Selon le motif
Répartition des départs selon le motif Y compris

Démissions 34% 36% N

Fin CDD (hors contrats aidés) 3% 10%
Rupture conventionnelle 13% 14%
Maladie ou inaptitude professionnelle 2,5% 4%
Départs pendant la période d’essai 4% 7%
Fin de contrats d’alternance 36% 18%
Licenciements économiques 4% 3%
Départs en retraite ou préretraite 1% 1,5%
Autres* 3% 6,5%
Ensemble 100 % 100%

* mutation, décés... Source : Xerfi Spécific
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Selon le motif
Y compris

Plus de la moitié des salariés ayant démissionné en 2020 partent vers un autre établissement de la profession. Ce

pourcentage est en forte hausse comparativement a 2018. A I'inverse, ils sont moins nombreux que deux ans plus alternants
| tot a changer de profession.

Concernant les motifs de ruptures conventionnelles, les raisons personnelles interviennent de maniere nettement

plus fréquentes. Elles sont méme plus importantes que les changements de métier (36% vs 33%).

Répartition des démissions selon le motif Répartition des ruptures conventionnelles selon le motif
Autres (raisons

Autres (raisons personnelles, année
personnelles, année

sabbatique, déménagement etc..)
(17%)

12%

Départ vers une
autre profession
(27%)

10%

Départ pour créer son activité
dans la profession (9%)

Départ vers un autre
établissement de la
profession (47%)

Figurent entre parenthéses les données 2018

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC

sabbatique,
déménagement
etc..) (21%)

Départ vers un autre
établissement de la
profession (32%)

36%
Départ pour créer

son activité dans
la profession
(14%)

8%

Départ vers une autre
profession (33%)

Source : Xerfi Spécific
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Etablissements ayant au moins un CAP

Parmi les établissements ayant au moins un CAP, 39% déclarent les conserver en BP et 45% ne les gardent pas dans les

effectifs. Globalement, 39% des salons conservent toujours leur CAP. lls sont a peu prés un quart a garder un CAP sur deux
ou un CAP sur quatre.

Les apprentis et les contrats de professionnalisation

Répartition des établissements ayant au moins un CAP
selon leur propension a les conserver
a l'issue du contrat

Conservé et P . 2
. Zoom sur les établissements ayant conservé
embauché

un CAP selon la fréquence

Un sur quatre ou

moins
—_—
Pas Tous

conserveé Conservé en

dans les BP

effectifs

Un sur trois
environ
Conservé en MC
Un sur deux
environ

Source : Xerfi Spécific
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Etablissements ayant au moins un BP

Parmi les établissements ayant au moins un BP, ils sont plus d’un tiers a conserver et embaucher leur BP. Par contre un salon
sur deux ne les conserve pas. Dans quasiment les deux tiers des établissements, un BP sur deux sera conservé.

Répartition des établissements ayant au moins un BP
selon leur propension a les conserver
a l'issue du contrat

Zoom sur les établissements ayant
Conservé et conservé un BP selon la fréquence
embauché (28,5 %)

Un sur quatre

ou moins (22 %)
Tous (29 %)
—_—)

Pas

conservé
2% . ;
dans les : Conserve Un sur trois
effectifs ) en CQP (3,5 environ (25 %)
(57 %) Conservé %)

en BM (11
%)

Un sur deux environ
(36 %)

Figurent entre parenthéses les données 2018 L
g P Source : Xerfi Spécific
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Transformation en CDI

En 2020, parmi les contrats d’apprentissage et de professionnalisation arrivés a échéance 12,5% ont été transformés en
CDI (2 350 contrats) contre 6 % en 2018 (1 200 contrats).

Evolution de la part de contrats d'apprentissage et de
professionnalisation transformés en CDI

Part des contrats en alternance
transformés en CDI

25%

20%

Lo 12,5%

10% A 6%

5% - B
750 1200

0% T T 1
2016 2018 2020

Source : Xerfi Spécific
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Chapitre Il: Embauches et départs Les difficultés de recrutement

des établissements ont c.herche d 7 500 postes non pourvus soit 7 % des salariés
embaucher sans y parvenir en 2020 =— 31/12/2020
au

appe : 17% des établissements
(R 12018 : 17% des établi )
(Rappel 2018 : 7 000 postes non pourvus, soit 6% des salariés)

Top 3 des postes les plus recherchés

Coiffeurs

Coiffeurs confirmés

Apprentis

Source : Xerfi Spécific
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Partie 3. Conditions de travail

Exercice 2020
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Au global

En 2020, le nombre de jours d’absence s’éleve a 1 790 000 jours, soit plus de 16 jours par salarié.

De la méme maniere que le nombre d’arréts, les jours d’absence ont nettement progressé en 2020 du fait de la

crise sanitaire et des confinements successifs. .
\\______‘_/‘/

1 790 000 jours

soit 16,4 jours par salarié présent au 31 décembre 2020
Nombre de jours d’absence en 2020

Y compris
alternants

Evolution 2013-2020

Jours d'absence par salarié

20 ~
16,4

Détail selon les types d’établissements
15 12,5

11,5 (1 790 000)

jours d'absence)

Indépendants 18,1 jours par salarié (11,2) 71442 000
101 jours d'absence) (1 255 000)

. . . (1157000)  iours d'ab
1372 000 jours d'absence)
Sous enseigne 14,1 jours par salarié (10,4) ( jours chabsence)

jours d'absence)

2013 2015 2016 2018 2020

Figurent entre parentheses les données 2018 Source : Xerfi Spécific
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Selon le motif

Si la maladie représente plus de 80% des absences, ce motif ne concerne plus que 45 des des jours d’absence. Y compris
A l'inverse, alors que les congés maternité et les autres absences représentent 15% des absences, ils concentrent alternants
pres de la moitié des jours d’absence.
1 790 000 jours
soit 16,4 jours par salarié présent au 31 décembre 2020
Nombre de jours d’absence en 2020
Répartition des jours d’absence selon les motifs Evolution 2013-2020 de la répartition des

jours d’absence selon les motifs
% des absences

100% A 9
80% -
47% 43% 38%
. 0, -
Maladie 60% 2% 3%
5% 5%
40% 7 8% 9,5%
20% A
0% T T

Autres
absences

0,5%

45%
3 7,0%

%
6%

Congés 2013 2015 2016 2018 2020
materniteé H Maladie B Maladies professionnelles
) Accidents du travail W Congés maternité
Maladies B Autres absences

Accidents du travail : 0,5% .
professionnelles

Source : Xerfi Spécific
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En 2020, la quasi-totalité des établissements déclare que les questions liées a la santé, I’hygiene et la sécurité font partie de leurs
préoccupations professionnelles, ils sont méme 69% a étre « tout a fait » d’accord avec cette idée.

Répartition des établissements selon leur perception
des questions liées a la santé, I’hygiene et la sécurité

Diriez-vous que les questions liées a la santé, I’hygiene et la
sécurité sont I'une de vos préoccupations professionnelles ?
Non,
pas vraiment: 2,5% 1,5% : Non,
_\ pas du tout

Oui, plutot

Evolution 2013-2020

% d'établissements
1%

100% - i A il
80% -
60% -
40% -
20% -
0% . .

2013 2015 2016 2018 2020

B Oui, tout a fait M Oui, plut6t Non, pas vraiment B Non, pas du tout

Détail selon les types d’établissements

Oui, tout a fait 68% 85% 67% 69%

Oui, Oui, plutét 28% 13% 30% 27%
tout a fait
Non, pas vraiment 3,5% 2% 0,5% 2,5%
Non, pas du tout 0,5% <0,5% 2,5% 1,5%
100 % 100 % 100 % 100 %
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En 2020, quasiment I'ensemble de la profession déclare avoir mis en place un document unique d’évaluation des
risques professionnelles (DUERP). Quoique tres élevé, ce pourcentage s’avere en baisse a deux ans d’intervalle.

Evolution 2013-2020

% d'établissements 2 5% 1%
s ey 7 . 0,
Répartition des établissements selon leur 100% - .2.5% 3;5/’ 22 3% 4%
. 7 . e . o
mise en place d’un document unique d’évaluation 80% - 4,5% 4,5% 5,5%
des risques professionnels (DUERP)
60% -
Avez-vous mis en place un document unique d’évaluation 20% | 88% 89%
des risques professionnels (DUERP) ?
20% A
o . . .
Non, pas encore : 3,5% 2,5%: Non, je ne Suis 0
/ pas concerné 0% - - - -
Oui, c'est en cours 2013 2015 2016 2018 2020

M Oui, c'est fait M Oui, c'est en cours
W Non, pas encore Non, je ne suis pas concerné

Détail selon les types d’établissements

Oui, c’est fait 87% 93,5% 89%

Oui, c’est en cours 5% 5% 5%

Oui,

, ) Non, pas encore 4% 1,5% 3,5%
c'est fait

Non, je ne suis pas concerné 4% <0,5% 2,5%

100 % 100 % 100 %

Source : Xerfi Spécific
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Partie 4. Formation professionnelle

Exercice 2020
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Les engagements des contrats de professionnalisation s'élevent a:

17 666 208 €

1817

Entreprises
bénéficiaires

2274

Stagiaires

Coit moyen/stagiaire 7243 € TET9€ TTEI€

Durée moyenne/stagiaire 609 h 614 h 587 h

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC

Les contrats de professionnalisation

NOMBRE DE STAGIAIRES

2154 2274

I 1881 I

2017 2018 2019

MONTANT DES ENGAGEMENTS
17 666 208 €
15600 639 €
14 820 568 €
2017 2018 2019

Source : OPCOEP
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Certifications visées par nombre de contrats

BP Coiffure

BTS Métiers de la coiffure

BM Coiffure

CQP Responsable de salon de coiffure

Mentions complémentaires, modules qualifiants coiffeur
CAP Coiffure

Commercial / Vente / Marketing / Communication (BTS MUC, BTS NRDC...)
BTS Métiers de l'esthétique-cosmétique-parfumene
BP Esthétique Cosmétique Parfumene

Comptabilité / Gestion / Finance (TP, BTS)

CQP Magquilleur conseil animateur

Management

CQP Styliste ongulaire

CAP Esthétique Cosmétique Parfumerie

CQP SPA praticien

CQP Chargé d'accueil

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020

14 983 203 €
948 685 €
776840 €

216 876 €

216 051 €

233479 €

107 634 €
40 360 €
38963 €
30173 €

15720 €
23598 €
10 230 €

13684 €

8089 €

2625€

Engagements mStagiaires

© CNEC UNEC

Les contrats de professionnalisation

% stagiaires par sanction de formation

Diplémes, Titres RNCF  mCQP

Source : OPCOEP
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Chapitre I: Professionnalisation Promotion par I’alternance (PRO-A)

% stagiaires par qualifications visées

Les engagements des actions PRO-A s’élevent a :

14 800 €

BM Coiffure

5 5

o Entreprises ; BP Coiffure
e s 60%
Sl bénéficiaires

= CAP Esthetique
Cosmétique Parfumerie

Source : OPCOEP
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XE Spécific
R Fl Chapitre I: Professionnalisation Contrats d’apprentissage

Les engagements des contrats d'apprentissage s'élévent a : Certifications visees par certifications visées

874 047 €

BP Coiffure

m,f'm
78 74 CAP Coiffure

s Entrepnses
Stagiaires e 27%
g bénéficiaires
= Manager marketing et
développement commercial
BP Esthétique, cosmétique,
parfumerie
_“ uBTS Métiers de la coiffure
Coit moyen/stagiaire 11206 €
Durée moyenne/stagiaire T78h

Source : OPCOEP
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Q= specific

Chapitre I: Professionnalisation

Répartition des engagements

17

Stagiaires

B Formation tuteur

= Aide 3 |la fonction
tutorale

201

Entreprises
bénéficiaires

Tutorat

NOMBRE DE STAGIAIRES

77

KE]

47
2017 2018 2019

MONTANT DES ENGAGEMENTS

716 625 €

51390 € 54740 € I

2017 2018 2019

Source : OPCOEP
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Chapitre I: Professionnalisation Compte personnel de formation

Les engagements du CPF s'élévent a 977 992 € dont 51 023 € d'abondement NOMBRE DE STAGIAIRES

CPF Entreprises 79169 € — 71 stagiaires 829
CPF Salariés autonomes 898 823€  — 758 stagiaires 579

298

52 2017 2018 2019
829 Entreprises
S IITE bénéficiaires

MONTANT DES ENGAGEMENTS
1070837 € 077992 €
2017 2018 2019 460 064 €
Colit moyen/stagiaire 1543 € 1849¢€ 1027 €
Durée moyenne/stagiaire 52 h 67h 44 h 2017 2018 2019

Source : OPCOEP
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=Y Spécific

Bilan de compétences

Bureautique

Transport (Permis B, FCO Marchandises)

Maquillage

CQP Animateur de Loisir Sportif

Actions créateurs / repreneurs d'entreprise

BM Coiffure

BP Coiffure

Prothésiste ongulaire

Management

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020

Chapitre I: Professionnalisation

-
=]
o
-]
m
=
|
o
T
-
m
=3
(=3
g
L}
1=
=
W
]
1]

m Engagements m Stagiaires

© CNEC UNEC

Compte personnel de formation

TOP TEN - CPF Salariés autonomes

Bilan de compétences

Accompagnement VAE

Stage de préparation a l'installation

Langues

Transport (Permis B, FCO Marchandises)

Actions créateurs [ repreneurs d'entreprise

Sécurité et prévention des risques

BM Coiffure

Comptabilité / Gestion  Finance

Informatique / Bureautique

= Engagements m Stagiaires

Source : OPCOEP



Chapitre I: Professionnalisation

28 179 entreprises adhérentes
4 677 entreprises bénéficiaires
Taux de recours des entreprises - 17%

Les engagements s’ établissent pour l'année a 3 271 821 €

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020

© CNEC UNEC

Plan développement des compétences (-50 salariés)

NOMBRE DE STAGIAIRES

29 144
25828
14 980
| 2017 | 2018 | 2019 |
MONTANT DES ENGAGEMENTS
€6 780 521
€5 949 324
I I ]

2018 2019

Source : OPCOEP



Spécific

Répartition des engagements et des stagiaires par théme de formation

Coupe | Coiffage

Coloration / Forme

Management

Coupe [ Coiffage

Accueil / Vente [ Marketing / Communication
Barbier

Qualité

Conseil en image

Soins capillaires

Visagisme / Morphologie

Ressources Humaines

Développement personnel et professionnel
Madquillage

Connaissance et utilisation des outils numériques
Prévention des risques et sécurité au travail / Environnement
Comptabilité / Gestion / Finance

Manucurie / Onglerie

Reliquat Contrat de Professionnalisation
Langues

Bureautique

Extension et prothése capillaire

Jury d'examen

Informatique

Accompagnement VAE

= Engagements = Stagiaires

Source : OPCOEP
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R Fl Chapitre Il: Engagements 2020

Engagements 2020 par dispositifs et taille entreprise

£140 000 000
11 892
Dispositifs et taille entreprise TOTALENG. Mb de stagiaires
£120 000 000 Contrat d'apprentissage 139,6 ME 12525
moins de 11 salariés 132,6 ME 11 892
11 & 49 zalaries 47 ME 431
50 & 299 salarigs 1,1 ME 100
£100 000 000 plus de 300 salaries 12 ME 102
Action individuelle 9,2 ME 26 892
moins de 11 salariés 84 ME 24 119
11 & 49 zalaries 0,6 ME 1701
£80 000 000 50 & 299 salariés 0,2 Mg 671
plus de 300 salariés 0,1 M€ 401
Contrat de professionnalisation 6,9 ME 927
B Nb de stagiaires jnoins de 11 salaries 6,5 ME 880
£60 000 000 B TOTALENG. 11 & 49 =alariés 0,3 M 38
50 & 292 salanss 0,0 ME 4
plus de 300 salaries 0,0 ME 5
Total général 155,7 ME 40 344
€40 000 000
£20 000 000

24119 280

431
100 102 . 1701 671 401 . 38 4 5
. [ | f— f— i o el

moinsde 11 11349 504299 plusde 300 moinsde11 11a49 503299 plusde 300 moinsde 11 11349 504299 plusde 300
salariés salariés salariés salariés salariés salariés salariés salariés salariés salariés salariés salariés

Contrat d'apprentissage Action individuelle Contrat de professionnalisation

Source : OPCOEP
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Chapitre Il: Engagements 2020

Engagements 2020 par dispositif

Dispositifs TOTALENG. Nb Stagiaires Valeurs
; - ENG. PLAN || ENG. CONY ENG. VOL

Contrat d'zpprentissage 139,6 ME 12 525 EMNG. ALT 146,4 M€ i 0%
Action individuelle 9,2 ME 26892 ENG. PLAN 8,9 ME

Contrat de professionnalisation 6,29 ME 927 EMNG. COMNY 0,3 ME

Total général 155,7 ME 40344 ENG. VOL 0.1ME

- 1
Contrat de

Action individuelle
B%

professionnalisation

4 }3

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020

4l

REPARTITION DES ENGAGEMENTS
2020 PAR ENVELOPPE FINANCIERE

Organisme de formation ENG.CP

CMA HAUTS DE FRANCE 12238662€

CENTRE DE FORMATION D'APPRENTIS 4583691€

UNEC PDL CFA COIFFURE ET ESTHETIQUE 4350717 €

d‘api':;:::‘sage IFPM 4183950€
o INSTITUT DES METIERS DE L'ARTISANAT 4133526 €
CFA CTRE DE FORMATION D APPRENTIS 3996389 €

CCl DE MAINE ET LOIRE 3795746 €

SEPR 3583954 €

FACULTE DES METIERS DE L'ESSONNE 3359423 ¢

AGPCFIA ALMEA FORMATIONS INTERPRO 3223443¢

© CNEC UNEC

ENG. ALT
94%

Source : OPCOEP
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R Fl Chapitre Il: Engagements 2020

Synthése des engagements actions individuelles par taille entreprise et
enveloppe financiére

Prize en charge moyenne
. Mambre Hb Total distinct ENG
Taille entreprise Pl Iataa s de SIRET ENG.CP TOTALENG. PLAN MOYEN CONVMOYEN VOLMOYEN
mains de 11 salariés 17 401 24119 6950 T283105£€ 1073122€ 15 € 2371245 2210564 £ 33961€ TETI0E 124 € 1181€ 12£ 1€
11 3 43 salariés a75 1701 175 542617% 62715€ -£ 605 336€ SBE3BEE 1215€ 16732€ 3332€ 3176€ 1z 93E
50 & 253 salariés 367 671 15 1475376 4574€ -£ 152 650€ -£ 135201£€ 14 445 10177 € -£ 3213€ S63 €
plus de 300 salariés 307 401 5 7435 € -€ -£ 57495€ -€ 574358 -£ 11499 € -€ 11499€ -€
[Total general 18550 26892 7128 2045197 € 1140515€ 15 € D186 726 E 8796953 € 2B1872€ 107901 € 1285€ 1234€ 40E 15 €

Dont PAC — FNE

. Dispositif et taille entreprise NB Stagiaires TE'::(:‘L ENG.PLAN ENG.CONV ENG.VOL

A Action individuelle 26892 92ME B88ME  03ME  0,1ME

2258 moins de 11 salariés 24119 84ME B82ME  O1ME 01ME

Han s cree Nb stagaires TOTAL ENG 11 3 49 salariés 1701 06ME 06ME  O0ME DOME

PAC Présentiel 10296 oM 50 4299 salariés 671 02ME 00ME  Q1ME 0OME

PAC FOAD a4 1ag ME plus de 300 szlariés 401 0,1 ME 0,0 ME 0,1 ME 0,0 ME

Total général e came Total général 26892 9,2ME 88ME  03ME D1Me
Plan anti-crise Nb stagaires TOTALENG.

FNE 16 16 k€

Source : OPCOEP
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R Fl Chapitre Il: Engagements 2020

Engagements des formations contrats d’apprentissage

£70 000 000 6000
£61 685 043
Diplémes Nb apprenti TOTALENG.
£60 000 000 COIFFURE (BF) 4 956 61,7 ME
COIFFURE [CAP)/METIERS DE LA COIFFURE [CAF) 4250 47,4 ME
COIFFURE (CAP) 1519 14,9 M€
£50000 000 33 COIFFURE COUFE COULEUR [MC NIVEAU V) 916 5.5 ME
COIFFEUR [BM APCMA) 33g 3,6 ME
METIERS DE LA COIFFURE (BTS) 142 21ME
£40 000000 ESTHETIQUE COSMETIQUE PARFUMERIE (CAP) a5 0,83ME
ESTHETIQUE COSMETIQUE PARFUMERIE (BP) 59 0,7 ME
Dipléme de niveau 6 dont Iz prise en charge n'est pas fixée par FC (carence pour le dipléme ou titre 21 22 23 24 29) 39 0,5 ME
£30 000 000 Dipldme de niveau 4 dont la prise en charge n'est pas finée par FC (carence pour le dipldme ou titre 41 42 43 49) 28 0,5 ME
2000
€20 000 000
1000
€10000 000
£3505141 £2067 155
£775 bB6 €5?9650 Q%ESB Efl%B?g
€- — _ — — (1]
- n'n.D'E'::.lu;n:ui: la niv[::r::o:!; la
COIFFURE ESTHETIQUE . -
corrune ar) | COMETESDE  coruge cop) contaue | COFEWRISM | METERSDEL | COSMETOUE | coremue  nictpasdepar | e pas ke e
(CaP) NIVEAL V) (CAP) PARFUMERIE (EF) FC_(caﬂrEnce pour FC-[GITEI\EE pour
le diplome ou titre e diplome ou titre
21222324 29) 414243 49)
. MNb apprenti 4556 4250 1519 916 339 142 95 59 39 28
s TOTALENG. 61,7 ME 47 4 ME 145 ME 5,5 ME 36 ME 21ME 0,8 ME 0,7 ME 0,5 ME 0,5 ME

Source : OPCOEP
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Tuteurs

Dispositifs

des établissements ont un tuteur en 2020

(64% en 2018)

Répartition des tuteurs

Un salarié selon leur statut

volontaire (15%)

Le chef
d'entreprise
(85%)

Répartition des tuteurs
selon leur sexe

16 % (17 %) 84 % (83 %)

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC

46 ans (44 ans)

Age moyen des tuteurs

Répartition des tuteurs
selon leur dipléme le plus élevé

BAC (2%) : 2,0%
CQP (1%) :1,0%

1,5% : BAC+2 (1%)

1,5%: > a BAC+2 (ND)

0,5% : Sans dipléme (< 0,5%)
1,5% : CAP (4%)

BM3 (5%)

BP/BM
(86,5%)

Figurent entre parenthéses les données 2018

Source : Xerfi Spécific
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Maitres d’apprentissage

Dispositifs

y des établissements ont un maitre d’apprentissage en 2020

(41% en 2018)

Répartition des maitres d’apprentissage
selon leur statut

Un salarié

volontaire

(15%)

Le chef
d'entreprise
(85%)

Répartition des maitres d’apprentissage
selon leur sexe

16 % (17%) 84 % (83%)

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC

47 ans (43,5 ans)

Age moyen des maitres
d’apprentissage
Répartition des maitres d’apprentissage
selon leur diplome le plus élevé

1,5% : BAC+2 (1%)
1,0% : > a BAC+2

<0,5%:Sans diplome (<0,5%)
2,5% : CAP (1,5%)

BAC (3%) : 1,0%
CQP (0,5%) : <0,5%

BM3 (10%)

BP/BM (84%)

Figurent entre parenthéses les données 2018

Source : Xerfi Spécific
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RFI

Partie 5. Rémunérations

Exercice 2020
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Dans les filieres esthétique, cosmétique, non technique, agents de
maitrise et cadres, le nombre de répondants est insuffisant pour

fournir une information de qualité

Salaires annuels bruts moyens*

(hors primes, hors heures supplémentaires et hors intéressement et participation)

salaire plein théorique hors allocation d’activité partielle

En euros
40 000
35000
30000
25000
20 000
15 000
18910 € 20060 € 20160 €
10 000 soit soit soit
1576€/mois [l 1 672/mois 1 680€/mois
5000
0
Niveau 1 Niveau 1 Niveau 1
échelon 1 échelon 2 échelon 3

* Salarié présent a temps plein toute I'année

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020

19940 €
soit
1 662€/mois

21100 €
soit
1 759€/mois

Niveau 2 Niveau 2
échelon 1 échelon 2
© CNEC UNEC

22690 €
soit
1 891€/mois

Niveau 2
échelon 3

33850 €
soit
2 821€/mois

30050 €
24 620 € soit
soit 2 504€/mois
2 052€/mois

Niveau 3 Niveau 3 Niveau 3
échelon 1 échelon 2 échelon 3

Source : Xerfi Spécific
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Spécific
| Chapitre IV: Heures supplémentaires et complémentaires

X
R

Tim

(o) - : _
8 A’ des établissements ont eu recours Evolution 2013-2020

‘

aux heures supplémentaires en 2020 . % d'établissements
o 38%
40% 26% 29% 329%
. D 30% - 24%
Détail selon les types d’établissements
20% -
Indépendants 34 % (29%) 10% |
Sous enseigne 9 9 0% ' ' ' ' '
52 % (7%
29 850 salariés
Nombre de salariés a temps plein ayant Evolution 2013-2020
effectué des heures supplémentaires en 2020 salariés 29 850
30000 A 24 900 25 600
Selon le sexe des salariés 25000 1 19050 17100
20000 -
15000 -
10000 -
5000 -
0 T T T T 1
2013 2015 2016 2018 2020
12 % (9%) 88 % (91%)
Figurent entre parenthéses les données 2018 Source : Xerfi Spécific

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC 72




p 45 spéciic
R F | Chapitre IV: Heures supplémentaires et complémentaires

En moyenne, les salariés ayant réalisé des heures supplémentaires en ont réalisé 66 h sur I'année, soit 10 heures de plus qu’en 2018.

66 H par an

Nombre d’heures supplémentaires effectuées en 2020

en moyenne par an par salarié concerné

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020

© CNEC UNEC

Evolution 2013-2020

heures/an/salarié
120 -
95

100 - 84
20 | 74

€0 56 66

40 ~
20 ~

2013 2015 2016 2018 2020

Source : Xerfi Spécific
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R F | Chapitre IV: Heures supplémentaires et complémentaires

Des établissements ont eu recours aux

heures complémentaires en 2020
(11% en 2018)

Détail selon les types d’établissements

6 050 salariés

Nombre de salariés a temps partiel ayant
effectué des heures complémentaires en 2020

Selon le sexe des salariés

LR,

4 % (4%) 96 % (96%)

Figurent entre parenthéses les données 2018

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020
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Evolution 2013-2020

% d'établissements

25% A
20% A
15% A
10% A
5% -

0%

11%

11% 13%

8,5% 9,5%

2013 2015 2016 2018 2020
Evolution 2013-2020
salariés
7 000 - 6 050
6 000 -
5000 4 4 400
4000 {5999 2900 3100
3000 - T
2000 A
1000 -
O T T 1
2013 2015 2016 2018 2020
Source : Xerfi Spécific
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En moyenne, les salariés ayant réalisé des heures complémentaires en ont réalisé 39 h sur I'année, soit 13 heures de plus qu’en 2018.

Evolution 2013-2020

heures/an/salarié

09 a3
37 39
39 H par an 40 1 33
Nombre d’heures complémentaires effectuées en 2020 30 1 26
en moyenne par an et par salarié concerné 20 4
10 -
O T T T T
2013 2015 2016 2018 2020

Source : Xerfi Spécific

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020 © CNEC UNEC 75




pécific
RFI

Synthese 2020

Rapport de branche — Coiffure — Données 2019 et 2020
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Les établissements

= Nombre d’établissements : 98 291 (27 % i domicitey dont 39 125 employeurs (1 250 ¢ domicie)
= Chiffre d’affaires : 6,2 milliards d’euros HT soit 80 500 euros H.T
> Actifs: 178 769 actifs, soit 69 789 non salariés (22 400 & domiciie) et 108 980 salariés

Les salariés

2> 108 980 salariés présents au 31 décembre 2020 (dont 2 400 3 domicile) soit 2,3 salariés par établissement
employeur hors alternants

=» agés de 33,5 ans et en poste depuis 6,5 ans en moyenne
» 12 % d’hommes et 88 % de femmes.

» 19,5 % d’apprentis, 1 % de contrats de professionnalisation, 2 % de manucures, esthéticiennes,
2,5 % de coiffeurs débutants, 9 % de coiffeurs, 23 % de coiffeurs confirmés, 24,5 % de coiffeurs
qualifiés ou techniciens, 8 % de coiffeurs hautement qualifiés ou techniciens qualifiés, 3 % de coiffeurs
tres hautement qualifiés ou assistants managers ou techniciens hautement qualifiés, 4 % de
managers débutants, 1 % de managers confirmés ou animateurs débutants, 0,5 % de managers
hautement qualifiés ou animateurs réseau confirmés et 2 % d’autres.

» 75 % de CDI, 4,5 % de CDD, 20,5 % de contrats d’apprentissage et de professionnalisation et
< 0,5 % d’autres contrats aidés.
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Les établissements

= Nombre d’établissements : 30 275 établissements employeurs
> Actifs: 104 847 actifs, soit 42 689 non salariés et 62 180 salariés

Les salariés

= 62 180 salariés présents au 31 décembre 2020, soit 1,6 salariés en moyenne par établissement
employeur hors alternants

=>» 3gés de 35 ans et en poste depuis 7,5 ans en moyenne
» 12 % d’hommes et 88 % de femmes.

» 19,5 % d’apprentis, 0,5 % de contrats de professionnalisation, 2,5 % de manucures, esthéticiennes,
2 % de coiffeurs débutants, 8 % de coiffeurs, 24 % de coiffeurs confirmés, 25 % de coiffeurs qualifiés ou
techniciens, 11 % de coiffeurs hautement qualifiés ou techniciens qualifiés, 2,5 % de coiffeurs trés
hautement qualifiés ou assistants managers ou techniciens hautement qualifiés, 2 % de managers
débutants, 0,5 % de managers confirmés ou animateurs débutants, 0,5 % de managers hautement
qualifiés ou animateurs réseau confirmés et 2 % d’autres.

> 74 % de CDI, 5 % de CDD, 22 % de contrats d’apprentissage et de professionnalisation et
< 0,5 % d’autres contrats aidés.
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Les établissements

= Nombre d’établissements : 7/ 600 établissements employeurs

> Actifs: 49 113 actifs, soit 4 700 non salariés et 44 400 salariés

Les salariés

> 44 400 salariés présents au 31 décembre 2020, soit 4,7 salariés en moyenne par établissement employeur
hors alternants

=» 3gés de 31,5 ans et en poste depuis 5,5 ans en moyenne
» 12,5 % d’hommes et 87,5 % de femmes.

» 20 % dapprentis, 2 % de contrats de professionnalisation, 1 % de manucures, esthéticiennes,
3 % de coiffeurs débutants, 10 % de coiffeurs, 22 % de coiffeurs confirmés, 24 % de coiffeurs qualifiés ou
techniciens, 14 % de coiffeurs hautement qualifiés ou techniciens qualifiés, 3,5 % de coiffeurs tres
hautement qualifiés ou assistants managers ou techniciens hautement qualifiés, 6,5 % de managers
débutants, 1,5 % de managers confirmés ou animateurs débutants, 0,5 % de managers hautement
qualifiés ou animateurs réseau confirmés et 2 % d’autres.

» 76 % de CDI, 4,5 % de CDD, 20,5 % de contrats d’apprentissage et de professionnalisation et
< 0,5 % d’autres contrats aidés.
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